
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola, Brno, Holzova 1, příspěvková organizace

Holzova 1/1461, 628 00 Brno

Identifikátor školy: 600 108 228

Termín konání inspekce: 11. a 13. prosinec 2006

Čj.: ČŠI 1394/06-12
Signatura: bl2ca112



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola, Brno, Holzova 1, příspěvková organizace (dále jen škola) poskytuje základní 
vzdělání v 1. – 9. ročníku. Ve školním roce 2006/2007 ji navštěvuje v 22 třídách 524 žáků, 
kteří se vzdělávají podle vzdělávacího programu Základní škola čj.: 16847/96-2. Výuka žáků 
1. až 3. ročníku probíhá v odloučeném pracovišti školy Pohankova 5, 628 00 Brno. Součásti 
školy jsou školní jídelna v jejím sídle, školní jídelna - výdejna a školní družina v odloučeném 
pracovišti.

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na:

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona 

2. Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT) na 
výuku a učení

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona (§ 144 
odst. 1 písm. b), c), d), e), f) g) až j) a § 149 odst. 2 školského zákona) ve školním roce 
2006/2007

Škola předložila zřizovací listinu a rozhodnutí o zápisu změny v údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení, které dokládají její vznik.

Název školy, její sídlo, identifikační číslo, právní forma a resortní identifikátor, 
uvedené v rozhodnutí o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení, odpovídají skutečnosti.

Údaje uvedené ve výpisu z rejstříku škol, vymezující činnost školy, identifikační údaje 
o zřizovateli, realizovaných oborech, formách a místech vzdělávání, jsou, stejně jako údaje 
o řediteli školy, v souladu se skutečností.

Nejvyšší povolený počet žáků, uvedený ve výpisu z rejstříku škol, nebyl překročen.
Jednotky výkonu, vykázané v dokumentech S 03-1 Výkaz o základní škole podle stavu 

k 30. září 2006 (počty žáků vyučovaných v sídle školy) a S 03-1 Výkaz o základní škole podle 
stavu k 30. září 2006 (počty žáků vyučovaných v odloučeném pracovišti), byly uvedeny
v souladu se skutečností.

Žádost o zápis změny údajů ve školském rejstříku byla podána v souladu 
s ustanovením § 149 odst. 2 školského zákona.

2. Dopad informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT) na výuku a učení
Oblast ICT zapracoval ředitel do Koncepce rozvoje Základní školy Brno, Holzova 1.

Podrobně se jí zabývá v ICT plánu školy a ročním plánu práce na školní rok 2006/2007.
Výuka s využitím ICT probíhá na I. i II. stupni. Učitelé zařazují v rámci svých předmětů 
práci s výukovými programy. S využitím výpočetní techniky si zhotovují vlastní učební
materiály. Žáci mají možnost v rámci přípravy na výuku používat programové vybavení 
a informační zdroje.



únor  20063

Ředitel školy se průběžně vzdělává. Absolvoval školení úrovně „Z“ a dva moduly
úrovně „P“. Jeho odborná připravenost z absolvovaných kurzů přispívá k rozvoji celé oblasti 
ICT ve škole včetně motivace učitelů k dalšímu vzdělávání v počítačové gramotnosti.

Vedení školy sleduje využívání počítačových učeben. Následné vyhodnocování 
dopadu ICT na výuku je prováděno ústně na poradách.

V rámci dalšího vzdělávání se pedagogičtí pracovníci zdokonalují v práci s ICT. Více 
než tři čtvrtiny z nich získali základní uživatelské znalosti úrovně „Z“. V tomto školním roce 
se více než polovina pedagogického sboru zaměřila na vzdělávání ve specifických oblastech 
– vzdělávání typu „S“. Vyšší úrovně „P“ - vzdělávání poučených uživatelů, v požadovaném 
rozsahu tří modulů však nedosáhli. Využití prostředků ICT koordinují dva metodici. Do 
vzdělávání pro ICT koordinátory dosud nejsou zařazeni. Správce sítě má škola sjednaného 
smluvně. Asi polovina z celkového počtu pedagogických pracovníků využívá získané ICT 
znalosti a dovednosti ve výuce svého předmětu, a to zejména cizího jazyka, matematiky 
a českého jazyka.

V materiálním vybavení škola nedosahuje všechny doporučené ukazatele Standardu 
ICT služeb ve škole. Nedostatečný je počet přípojných míst pro pracovní stanice v ostatních 
učebnách (škola má 1, doporučeno je 10). Z doporučeného počtu 5 kusů prezentační techniky 
škola vlastní 1 dataprojektor, 1 dotykovou tabuli a TV okruh v počítačové učebně. Na 
odloučeném pracovišti nemají v současné době žáci přístup k počítačům a k internetu. Dva 
počítače, které jsou zde umístěny ve sborovně pro 1. - 3. ročník, slouží jenom pro potřebu 
pedagogických pracovníků. Záměrem školy je v co nejkratší době vybudovat multimediální 
učebnu, postupně modernizovat výpočetní techniku a rozšířit lokální počítačovou síť školy
o další přípojná místa.

Škola se prezentuje na svých webových stránkách. Rodiče mohou využívat ke 
komunikaci s pedagogickými pracovníky e-mail nebo SMS zprávy. Podněty k práci školy 
v oblasti využívání ICT ze strany rodičů si škola zjišťuje a zabývá se jimi.

Hospitované hodiny českého jazyka, anglického jazyka a matematiky probíhaly 
v počítačové učebně. Byly zaměřeny na procvičování a upevňování učiva. Za tímto účelem 
vyučující využívali vhodné výukové programy. Žáci v průběhu sledovaných hodin 
prokazovali již od nižších ročníků schopnost potřebných dovedností při práci s počítačem.
Pracovali aktivně a samostatně. Celková efektivita výuky však byla snižována menší 
metodickou invencí učitelů. Zvláště v závěru vyučovacích hodin se negativně projevovala 
jistá stereotypnost výuky. Na tuto skutečnost učitelé nereagovali.

Využívání informačních a komunikačních technologií ve výuce a učení je funkční. 
Má běžnou úroveň.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. „Zřizovací listina Základní školy Brno, Holzova 1, příspěvková organizace ze dne 19. 
května 2005“ v úplném znění

2. „Rozhodnutí“ MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení č. j. 31 482/05-21 ze dne 18. listopadu 2005 s účinností od 20. listopadu 2005

3. „S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 2006“ ze dne 19. října 2006 s počty 
žáků a tříd 1. až 3. ročníku (vyučovaných na odloučeném pracovišti)

4. „S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 2006“ ze dne 19. října 2006 s počty 
žáků a tříd 4. až 9. ročníku (vyučovaných v sídle školy)

5. „R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. září 2006“ ze dne 19. října 2006



únor  20064

6. „Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Základní školy Brno, Holzova 1, příspěvková 
organizace“ ze dne 12. prosince 2006

7. Třídní výkazy a katalogové listy všech tříd školy ve školním roce 2006/2007
8. „Koncepce rozvoje Základní školy Brno, Holzova 1“ z roku 2005
9. „Roční plán práce - 2006/2007“ ze dne 30. srpna 2006

10. „ICT plán školy“ z 31. srpna 2006
11. „Dosažená úroveň v počítačové gramotnosti pedagogických pracovníků“ dle stavu k datu 

inspekce
12. Pověření funkcí „ICTK manažer a odborník“ pedagogického pracovníka s osobním číslem

397-010 včetně pracovní náplně ze dne 1. září 2006
13. Pověření funkcí „ICTK pedagog“ pedagogického pracovníka s osobním číslem 391-010 

včetně pracovní náplně ze dne 1. září 2006
14. „Žádost školy o poskytnutí účelové dotace podle Rozvojového programu MŠMT v rámci 

SIPVZ pro zajišťování standardních ICT ve školách v roce 2006“
15. Rozvrhy využití učeben informatiky od 4. prosince do 22. prosince 2006
16. Zápisy z pedagogické rady ve školním roce 2005/2006 a 2006/2007
17. Výroční zpráva školy za školní rok 2005/2006

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání dle výše uvedených vybraných ustanovení školského 
zákona byly splněny. Údaje v příslušných dokumentech uvedených ve výčtu dokladů byly 
v souladu se skutečností.

Oblasti ICT a jejímu zařazení do výuky věnuje škola patřičnou pozornost. Je 
součástí hlavních záměrů v dlouhodobé koncepci školy a následně je rozpracována 
v dokumentaci školy. Ředitel školy se svojí činností aktivně podílí na realizaci rozvoje 
využití ICT ve vzdělávání a zabývá se hodnocením jeho dopadu na výuku. Učitelé v rámci 
dalšího vzdělávání si rozvíjí své ICT znalosti a dovednosti. Ne však všichni (zhruba asi 
polovina) je prakticky využívají ve výuce. Materiální podmínky v oblasti ICT mají běžnou 
úroveň. Na jejich dalším zkvalitňováním škola postupně pracuje. Informační 
a komunikační technologie zefektivňují přenos informací mezi školou, rodiči i širší 
veřejností. Pedagogičtí pracovníci dle svých možností využívají dostupné prostředky ICT 
k podpoře vzdělávání.

Využití informačních a komunikačních technologií ve výuce a učení žáků je
funkční.

Hodnoticí stupnice

vynikající, příkladné funkční, běžný stav podprůměrné, stav vyžaduje 
změnu v mnoha oblastech



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zdeňka Vladíková Vladíková, v.r.

Člen týmu PaedDr. Jiří Kachlík Kachlík, v.r.

V Brně dne 20. prosince 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00  Brno. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 21. 12. 2006.
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Stanislav Holubář, ředitel školy Stanislav Holubář, v.r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Statutární město Brno, 
městská část Brno-Líšeň, okres Brno-
město, Jírova 2, 628 00 Brno
Ing. Zdeněk Matyáš, předseda školské 
rady, Základní škola, Brno, Holzova 
1, 628 00 Brno

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




